
 
 
 
 
 

Página 1 de 4 
 

RESOLUCIÓN OCS-SO-23-2022-No9 
 

EL ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

CONSIDERANDO 
 

 
Que, el artículo 11 de la Constitución de la República del Ecuador, determina: “El ejercicio de los derechos se 
regirá por los siguientes principios: (…) 2. Todas las personas son iguales y gozarán de los mismos derechos, 
deberes y oportunidades. (…); 3. (…) Los derechos serán plenamente justiciables. No podrá alegarse falta de 
norma jurídica para justificar su violación o desconocimiento, para desechar la acción por esos hechos ni para 
negar su reconocimiento. (…); 5. En materia de derechos y garantías constitucionales, las servidoras y 
servidores públicos, administrativos o judiciales, deberán aplicar la norma y la interpretación que más 
favorezcan su efectiva vigencia. (…); 9. El más alto deber del Estado consiste en respetar y hacer respetar 
los derechos garantizados en la Constitución (…)”; 
 
Que, el artículo 26 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La educación es un derecho 
de las personas a lo largo de su vida y un deber ineludible e inexcusable del Estado. Constituye un área 
prioritaria de la política pública y de la inversión estatal, garantía de la igualdad e inclusión social y condición 
indispensable para el buen vivir. Las personas, las familias y la sociedad tienen el derecho y la responsabilidad 
de participar en el proceso educativo”; 
 
Que, el artículo 27 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La educación se centrará en 
el ser humano y garantizará su desarrollo holístico, en el marco del respeto a los derechos humanos, al medio 
ambiente sustentable y a la democracia; será participativa, obligatoria, intercultural, democrática, incluyente y 
diversa, de calidad y calidez; impulsará la equidad de género, la justicia, la solidaridad y la paz; estimulará el 
sentido crítico, el arte y la cultura física, la iniciativa individual y comunitaria, y el desarrollo de competencias 
y capacidades para crear y trabajar. La educación es indispensable para el conocimiento, el ejercicio de los 
derechos y la construcción de un país soberano, y constituye un eje estratégico para el desarrollo nacional”;  
 
Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La administración pública 
constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, 
desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación”; 
 
Que, el artículo 343 de la Constitución de la República del Ecuador primer inciso establece que, “El sistema 
nacional de educación tendrá como finalidad el desarrollo de capacidades y potencialidades individuales y 
colectivas de la población, que posibiliten el aprendizaje, y la generación y utilización de conocimientos, 
técnicas, saberes, artes y cultura. El sistema tendrá como centro al sujeto que aprende, y funcionará de 
manera flexible y dinámica, incluyente, eficaz y eficiente”; 
 
Que, el artículo 350 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “El sistema de educación 
superior tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión científica y humanista; la 
investigación científica y tecnológica; la innovación, promoción, desarrollo y difusión de los saberes y las 
culturas; la construcción de soluciones para los problemas del país, en relación con los objetivos del régimen 
de desarrollo”; 
 
Que, el artículo 351 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “El sistema de educación 
superior estará articulado al sistema nacional de educación y al Plan Nacional de Desarrollo; la ley establecerá 
los mecanismos de coordinación del sistema de educación superior con la Función Ejecutiva. Este sistema 
se regirá por los principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad, 
pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del pensamiento y conocimiento, en el marco 
del diálogo de saberes, pensamiento universal y producción científica tecnológica global”; 
 
Que, el artículo 355 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “El Estado reconocerá a las 
universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con 
los objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la Constitución. Se reconoce a las 
universidades y escuelas politécnicas el derecho a la autonomía, ejercida y comprendida de manera solidaria 



 
 
 
 
 

Página 2 de 4 
 

y responsable. Dicha autonomía garantiza el ejercicio de la libertad académica y el derecho a la búsqueda de 
la verdad, sin restricciones; el gobierno y gestión de sí mismas, en consonancia con los principios de 
alternancia, transparencia y los derechos políticos; y la producción de ciencia, tecnología, cultura y arte (…)”; 
 
Que, el artículo 3 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “La educación superior de carácter 
humanista, cultural y científica constituye un derecho de las personas y un bien público social que, de 
conformidad con la Constitución de la República, responderá al interés público y no estará al servicio de 
intereses individuales y corporativos”; 
 
Que, el artículo 4 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El derecho a la educación superior 
consiste en el ejercicio efectivo de la igualdad de oportunidades, en función de los méritos respectivos, a fin 
de acceder a una formación académica y profesional con producción de conocimiento pertinente y de 
excelencia. 
Las ciudadanas y los ciudadanos en forma individual y colectiva, las comunidades, pueblos y nacionalidades 
tienen el derecho y la responsabilidad de participar en el proceso educativo superior, a través de los 
mecanismos establecidos en la Constitución y esta Ley”; 
 
Que, el artículo 5 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “Son derechos de las y los estudiantes 
los siguientes: a) Acceder, movilizarse, permanecer, egresar y titularse sin discriminación conforme sus 
méritos académicos; b) Acceder a una educación superior de calidad y pertinente, que permita iniciar una 
carrera académica y/o profesional en igualdad de oportunidades; c) Contar y acceder a los medios y recursos 
adecuados para su formación superior; garantizados por la Constitución (…)”; 
 
Que, el artículo 8 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “La educación superior tendrá los 
siguientes fines: los determinados en los literales a), b), c), d), e), f), g), h) (…)”; 
 
Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El Sistema de Educación Superior 
se regirá por los principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad, 
pertinencia, integralidad y autodeterminación para la producción del pensamiento y conocimiento en el marco 
del diálogo de saberes, pensamiento universal y producción científica tecnológica global. 
Estos principios rigen de manera integral a las instituciones, actores, procesos, normas, recursos, y demás 
componentes del sistema, en los términos que establece esta Ley”; 
 
Que, el artículo 17 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El Estado reconoce a las 
universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con 
los principios establecidos en la Constitución de la República (…)”; 
 
Que, el artículo 71 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El principio de igualdad de 
oportunidades consiste en garantizar a todos los actores del Sistema de Educación Superior las mismas 
posibilidades en el acceso, permanencia, movilidad y egreso del sistema, sin discriminación de género, credo, 
orientación sexual, etnia, cultura, preferencia política, condición socioeconómica o discapacidad (…)”;  
 
Que, el artículo 83 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “Son estudiantes regulares de las 
instituciones del Sistema de Educación Superior quienes previo el cumplimiento de los requisitos establecidos 
en esta ley, se encuentren legalmente matriculados”; 
 
Que, el artículo 84 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “Los requisitos de carácter 
académico y disciplinario necesarios para la aprobación de cursos y carreras, constarán en el Reglamento de 
Régimen Académico, en los respectivos estatutos, reglamentos y demás normas que rigen al Sistema de 
Educación Superior. Solamente en casos establecidos excepcionalmente en la normativa interna, un 
estudiante podrá matricularse hasta por tercera ocasión en una misma materia o en el mismo ciclo, curso o 
nivel académico”; 
 
Que, el artículo 93 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El principio de calidad consiste en 
la búsqueda constante y sistemática de la excelencia, la pertinencia, producción óptima, transmisión del 
conocimiento y desarrollo del pensamiento mediante la autocrítica, la crítica externa y el mejoramiento 
permanente”; 



 
 
 
 
 

Página 3 de 4 
 

 
Que, el artículo 123 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El Consejo de Educación Superior 
aprobará el Reglamento de Régimen Académico que regule los títulos y grados académicos, el tiempo de 
duración, número de créditos de cada opción y demás aspectos relacionados con grados y títulos, buscando 
la armonización y la promoción de la movilidad estudiantil, de profesores o profesoras e investigadores o 
investigadoras”; 
 
Que, el artículo 22 del Reglamento General a la Ley Orgánica de Educación Superior, establece: “Serán 
estudiantes regulares aquellos que cursen sus estudios con fines de titulación y se encuentren matriculados 
al menos en el sesenta por ciento (60%) de todas las materias u horas y/o créditos que permite su malla 
curricular en cada periodo, según la normativa que regule el régimen académico expedida por el Consejo de 
Educación Superior”; 
 
Que, el artículo 114 del Reglamento de Régimen Académico, determina que, “Las IES podrán implementar, 
adicionalmente, períodos académicos extraordinarios de mínimo cuatro (4) semanas.  
 
En este período extraordinario se podrá contratar al personal académico y administrativo que se requiera 
según la planificación de las IES. Los períodos académicos extraordinarios no podrán ser implementados 
para adelantar la titulación de los estudiantes”; 
 
Que, el artículo 73 del Estatuto Orgánico de la UNEMI determina que:” La Comisión de Gestión Académica, 
tendrá las siguientes responsabilidades: (…) 6. Aprobar documentos curriculares y de evaluación para la 
planificación y desarrollo de las actividades académicas”; 
 
Que, el artículo 4 del Reglamento de la Unidad de Titulación de la Universidad Estatal de Milagro,  establece 
que, “La unidad de titulación se organizará e implementará para todas las carreras de grado no vigentes 
habilitadas para el registro de títulos; valida las competencias profesionales para el abordaje de situaciones, 
necesidades, problemas, dilemas o desafíos de la profesión y los contextos, desde un enfoque reflexivo, 
investigativo, experimental, innovador, entre otros, según el modelo educativo institucional; siendo el objetivo 
fundamental desarrollar un trabajo de titulación basado en procesos de investigación e intervención o la 
preparación y aprobación de un examen de grado de carácter complexivo”; 
 
Que, el artículo 4 del Reglamento de la Unidad de Integración Curricular de la Universidad Estatal de Milagro, 
establece que, “La unidad de integración curricular se organizará e implementará para todas las carreras de 
grado vigentes habilitadas para el registro de títulos; validará las competencias profesionales para el abordaje 
de situaciones, necesidades, problemas, dilemas o desafíos de la profesión y los contextos; desde un enfoque 
reflexivo, investigativo, experimental, innovador, entre otros, según el modelo educativo institucional; siendo 
el objetivo fundamental, desarrollar y aprobar una de las alternativas ofertadas por la institución.  
La unidad de integración curricular, se planificará y se desarrollará en doscientas cuarenta (240) horas, 
equivalentes a cinco (5) créditos”; 
 
Que, con Memorando Nro. UNEMI-VICEACADFYG-2022-1067-MEM, suscrito por la Dra. Jesennia del Pilar 
Cárdenas Cobo Vicerrectora Académica de Formación de Grado, en atención al Memorando Nro. UNEMI-
DGSA-2022-0613-MEM, suscrito por la Mgs. Kenya Roxana Román Cortez Directora de Gestión y Servicios 
Académicos, traslada Informe Técnico Institucional No. ITI-VICE.ACAD-GTA-ACE-2022-001, que tiene como 
objetivo solicitar la propuesta periodo extraordinario de titulación carrera de enfermería UNEMI, y el 
Cronograma Académico Proceso de Titulación 2s-2022 Extraordinaria; 
 
Que, con RESOLUCIÓN CGA-SO-12-2022-No7, adoptada por la Comisión de Gestión Académica el 6 de 
diciembre de 2022, resuelve: “Artículo 1.- Aprobar la apertura del Periodo Extraordinario de Titulación para la 
Carrera de Enfermería, conforme al Informe Técnico No. ITI-VICE.ACAD-GTA-ACE-2022-001, remitido por la 
Dirección de Gestión y Servicios Académicos.  
 
Articulo 2.- Aprobar el Cronograma Académico Proceso de Titulación Extraordinario 2s-2022, Unidad de 
Integración Curricular – Unidad de Titulación.  
 
Artículo 2.- Remitir al Órgano Colegiado Superior para su conocimiento, análisis y resolución pertinente”; 



 
 
 
 
 

Página 4 de 4 
 

 

En el ejercicio de las atribuciones que le confiere el Art. 47 de la Ley Orgánica de Educación Superior 
publicada en el Registro Oficial No 298 del 12 de octubre 2010.   
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar la apertura del Periodo Extraordinario de Titulación para la Carrera de Enfermería, 

conforme al Informe Técnico No. ITI-VICE.ACAD-GTA-ACE-2022-001, remitido por la Dirección de Gestión y 
Servicios Académicos.  
 
Articulo 2.- Aprobar el Cronograma Académico Proceso de Titulación Extraordinario 2s-2022, Unidad de 

Integración Curricular – Unidad de Titulación. 
 
 

DISPOSICIÓN FINAL 

 
Única.- La resolución entrará en vigencia a partir de su expedición, sin perjuicio de su publicación en la página 

web de la institución www.unemi.edu.ec, en el link documentos institucionales. 
 
Dado en la ciudad de San Francisco de Milagro, a los ocho (8) días del mes de diciembre del dos mil veintidós, 
en la Vigésima Tercera Sesión del Órgano Colegiado Superior. 
 

  
 
 
  
 

Dr. Jorge Fabricio Guevara Viejó                                                Abg. Stefania Velasco Neira, Mgs. 
          RECTOR                                                                           SECRETARIA GENERAL (S)    

  


